1

日本消化器内視鏡学会四国支部例会における

利益相反（COI）の申告について（お願い）

 日本消化器内視鏡学会では、平成 23年 1月よりすべての医学研究に係る産学連携活動において、

個人が深く関与することに関連し生じる利益相反（conflict of interest ： COI）状態を組織として

適切に管理する必要性から、 本学会（JDDW含む）における「医学研究の利益相反に関する指針

及び細則」を規定しております。

 つきましては、本支部例会においてご発表いただく皆様におかれましても、会員・非会員の別

にかかわらず、指針及び細則をご遵守いただき、以下２つの方法で COIをご申告くださいますよ

うお願い申し上げます。指針および細則の詳細につきましては、日本消化器内視鏡学会ホームペ

ージ（https://www.jges.net/medical/procedure/coi）をご参照ください。

1．UMIN演題登録時の利益相反確認

 UMIN での演題登録時、利益相反の有無を確認する項目がございますので、筆頭演者・共同演者に

下表のうち一つでも該当する項目がある場合は「有」を選択してください。

利益・報酬等の種類と内容 申告の基準

役員・顧問職 一つの企業や団体の役員からの年間報酬額 100万円以上／年間

株
一つの企業からの年間の株式による利益（配当・売

却益の総額）または当全株式の保有割合

100 万円以上または 5％

以上／年間

特許権使用料 一つの特許使用料として支払われた年間総額 100万円以上／年間

講演料等

一つの企業や団体より、会議の出席（発表）に対し、

研究者を拘束した時間・労力に対して支払われた日

当や講演料などの年間総額

50万円以上／年間

原稿料
一つの企業や団体からパンフレットなどの執筆に対

して支払われた原稿料の年間総額
50万円以上／年間

研究費（治験、委託・

受託研究、共同研究）

等

一つの企業や団体が提供する研究（治験、委託・受

託研究、共同研究）に対して実際に割り当てられた

年間総額

100万円以上／年間

奨学寄付金（奨励寄

付金）

一つの企業や団体が提供する奨学寄付金（奨励寄付

金）の年間総額
100万円以上／年間

寄付講座 企業や団体が提供する寄付講座に所属している場合 所属している場合

その他報酬

一つの企業や団体から研究、教育、診療とは無関係

なものなどに対して実際に割り当てられた年間報酬

額

5万円以上／年間

2

2．申告書の提出

 UMIN での演題登録時、利益相反「有」を選択した方は、下記に従って申告書をご提出ください。

「無」とされた方は、申告書の提出は不要です。

【注意事項】

➢ 申告書は 1演者につき 1部必要です。筆頭演者だけでなく、共同演者の皆様もそれぞれ申告

書をご提出ください。

➢ 筆頭演者または発表責任者が全演者分の申告書をお取りまとめのうえ、下記運営事務局あて

お送りください（例：一つの演題で、筆頭演者の他、共同演者が 4 名いる場合には、計 5

部の申告書をご提出いただきます）。

  提出期限：2020年 6月 18日（金）必着

  提 出 先（運営事務局）：株式会社メッド

              〒701-0114 倉敷市松島 1075-3

    TEL：086-463-5344  E-mail：jsge-sh113@med-gakkai.org

➢ 様式は、日本消化器内視鏡学会ホームページ（https://www.jges.net/medical/procedure/coi）よりダウンロ

ードをお願いいたします。

3．発表時における利益相反の申告

利益相反の有無にかかわらず、発表時には下表にしたがって申告してください。

申告者 提出書類 提示方法

主題演題演者

合同シンポジウム・パネ

ルディスカッション・ワ

ークショップ等

・申告すべき COI状態がある場合

は [様式 1-A]

・申告すべき COI状態がない場合

は[様式 1-B]

スライド発表時、

スクリーンの最初に提示

一般演題 演者

・[様式 1-C]

申告すべき COI 状態の有無に応じて

編集のうえご利用ください。

ポスターの最後に提示

申告者 提出書類 提出先 提出方法

主題演題演者

合同シンポジウム・パネル

ディスカッション・ワーク

ショップ等

[様式 1] 発表者（共

同演者含む）COI申

告書

各例会の

運営事務局

四国支部事務

局ではありま

せん。

下記方法のいずれも可

 ① 原本送付

  （郵送・直接持参）

 ② pdf ・jpg ファイル送付

  （メール添付）

 ③ ファックス送信
一般演題 演者

https://www.jges.net/medical/procedure/coi
https://www.jges.net/wp-content/uploads/2018/12/riekiSohan-format1-A2017.ppt
https://www.jges.net/wp-content/uploads/2018/12/riekiSohan-format1-A2017.ppt
https://www.jges.net/wp-content/uploads/2018/12/riekiSohan-format1-B2016_1.ppt
https://www.jges.net/wp-content/uploads/2018/12/riekiSohan-format1-B2016_1.ppt
https://www.jges.net/wp-content/uploads/2019/04/1-coi-yakuinshinkokuformat2018.doc
https://www.jges.net/wp-content/uploads/2019/04/1-coi-yakuinshinkokuformat2018.doc
https://www.jges.net/wp-content/uploads/2019/04/1-coi-yakuinshinkokuformat2018.doc

3

【注意事項】

➢ スライド・ポスターともに、1演題ごとにご申告ください。

➢ スライドでのご発表者は、スクリーンの最初に[様式1-A] または[様式1-B]をご提示ください。

➢ ポスターでのご発表者は、ポスターの最後に[様式 1-C]をご提示ください。

➢ 各様式は、日本消化器内視鏡学会ホームページ（https://www.jges.net/medical/procedure/coi）よりダウン

ロードをお願いいたします。

3．そのほか

 COIの申告方法、申告書の記入方法等についてご不明な点がございましたら、本部 COI担当へ

お問い合わせください。

一般社団法人 日本消化器内視鏡学会事務局「COI」係 電話番号：03-3525-4670

https://www.jges.net/medical/procedure/coi